対前年同期

増減率(%)

売上高 4,500  0.5  中間売上高 2,100  0.0

経常利益 270  0.2  中間経常利益 100  2.6

当期純利益 110  33.5  中間純利益 45  40.8

なお、当該見通しにおける為替レートにつきましては、1米ドル117円を前提としております。

本資料に記載されている次期の業績予想に関する記述は、当社および当社グループが現時点で入手可

能な情報から得られた判断に基づいており、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。実際の

業績は、当社および当社グループの事業をとりまく様々な要因の変化により、記述されている業績予

想とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

２．財政状態

当期末の総資産は4,772億92百万円と前期末に比べ371億21百万円減少しました。減少の内訳

は、売上債権等の流動資産の減少が126億95百万円、固定資産の減少が244億26百万円です。こ

れらの資産圧縮の結果、当期末の有利子負債は2,200億85百万円と前期末に比べて215億14百万

円の削減となりました。

一方、当期末の株主資本は1,016億33百万円と前期末に比べて57億57百万円減少しました。利

益剰余金において、米国会計基準を採用している在外持分法適用会社のその他包括利益に含ま

れる年金追加最小負債による減少が大きく、利益剰余金全体で50億96百万円減少し、また期末

の円高による為替換算調整勘定の減少もあり、全体で減少となったものです。しかしながら資

産圧縮の効果が大きく、当期末の株主資本比率は、前期末から0.4%増加し21.3%となりました。

３．キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フロー507億円から、投資活動によるキャッシュ・フロー

312億69百万円を差し引いたフリーキャッシュ・フローで194億31百万円の収入(前期比13.8％

増)となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、前期に実施した増産投資に係る支

出の一部が当期にずれ込んだこともあり増加いたしましたが、営業活動において、税金等調整

前純利益が高水準であったことや、売上債権回収の促進や棚卸資産の圧縮等の経営効率化が成

果をあげ、収入が増加したことによるものです。

このフリーキャッシュ・フローを原資として、有利子負債の圧縮、配当等に196億28百万円の

支出を行った結果、為替換算差額および連結範囲異動による影響額を調整後の当期末の現金及

び現金同等物の残高は、207億85百万円となりました。

増 減 金 額

 科　 目 構成比 構成比

% %

 （ 資  産  の  部 ）

190,459 39.9 203,155 39.5 △12,695

20,861 22,033 △1,172
103,734 110,830 △7,095
42,440 46,223 △3,782
11,034 9,538 1,496
3,457 7,490 △4,032

12,581 10,539 2,041
△3,650 △3,500 △150

286,833 60.1 311,259 60.5 △24,426

 [ 167,201 ]  [ 179,392 ]  [ △12,191 ]
54,865 59,771 △4,905
57,384 55,536 1,847
40,445 47,136 △6,690
14,506 16,948 △2,442

 [ 17,625 ]  [ 16,209 ]  [ 1,416 ]

17,625 16,209 1,416

 [ 102,005 ]  [ 115,657 ]  [ △13,651 ]
83,723 99,112 △15,389
4,773 2,718 2,054
1,925 2,186 △260

14,433 14,534 △101
△2,850 △2,895 45

477,292 100.0 514,414 100.0 △37,121

(注) 受 取 手 形 割 引 高 1,645 1,608 36

316,607 289,288 27,319

保 証 債 務 802 1,113 △310

連結貸借対照表

金　 額 金　 額

期   別 当   期

百万円 百万円

(平成14年12月31日現在) (平成13年12月31日現在)
前   期

百万円

固 定 資 産

流 動 資 産

現 金 ・ 預 金

受 取 手 形 ・ 売 掛 金

た な 卸 資 産

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

短 期 貸 付 金

貸 倒 引 当 金

そ の 他

有 形 固 定 資 産

土 地

機 械 装 置 ・ 運 搬 具

建 物 ・ 構 築 物

無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産

資 産 合 計

投 資 等

投 資 有 価 証 券

長 期 貸 付 金

そ の 他

貸 倒 引 当 金

有 形 固 定 資 産 の
減 価 償 却 累 計 額

営 業 権 、 商 標 権 及 び
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産

- 7 -

増 減 金 額

 科　 目 金　 額 構成比 金　 額 構成比

% %

 （ 負  債  の  部 ）

229,183 48.0 243,602 47.4 △14,418

69,751 68,895 856
15,000 11,574 3,426
21,000 14,000 7,000
74,781 96,044 △21,262
33,147 31,938 1,209
4,373 6,472 △2,099
2,217 2,092 125
8,911 12,585 △3,674

131,186 27.5 148,880 28.9 △17,694

45,000 50,000 △5,000
64,303 69,982 △5,678
3,978 3,111 867

11,520 11,604 △83
444 - 444

5,939 14,182 △8,243

360,369 75.5 392,482 76.3 △32,112

15,289 3.2 14,541 2.8 748

 （ 資  本  の  部 ）

33,904 7.1 33,904 6.6 -

28,657 6.0 28,657 5.6 -

31,268 6.6 36,364 7.1 △5,096

2,034 0.4 1,821 0.3 212

5,838 1.2 6,647 1.3 △808

△69 △0.0 △5 △0.0 △64

101,633 21.3 107,390 20.9 △5,757

477,292 100.0 514,414 100.0 △37,121

(注) 連結財務諸表規則の一部改正に伴い、前期についても改正後の表示区分によっている。

長 期 借 入 金

固 定 負 債

社 債

未 払 金 ・ 未 払 費 用

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

百万円

為 替 換 算 調 整 勘 定

その他有価証券評価差額金

退 職 給 付 引 当 金

資 本 剰 余 金

資 本 金

そ の 他

少 数 株 主 持 分

負 債 合 計

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

資 本 合 計

(平成14年12月31日現在)

百万円 百万円

当   期 前   期

(平成13年12月31日現在)

流 動 負 債

期   別

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

そ の 他

短 期 借 入 金

コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー

繰 延 税 金 負 債

支 払 手 形 ・ 買 掛 金

一 年 内 償 還 社 債

負債･少数株主持分･資本合計

- 8 -

(平成14年1月1日 (平成13年1月1日

  科　 　目 百分比 百分比

% % %

447,893 100.0 434,462 100.0 13,430 103.1

286,754 64.0 279,074 64.2 7,680
161,138 36.0 155,388 35.8 5,749 103.7

129,394 28.9 132,812 30.6 △3,417
31,743 7.1 22,576 5.2 9,167 140.6

3,826 0.9 3,870 0.9 △43
  ( ) ( 580 ) ( 847 ) ( △266 )
  ( ) ( 3,245 ) ( 3,022 ) ( 223 )
  8,631 2.0 12,676 2.9 △4,044

( ) ( 2,760 ) ( 3,739 ) ( △978 )
( ) ( 5,871 ) ( 8,936 ) ( △3,065 )

26,938 6.0 13,770 3.2 13,168 195.6

214 0.0 11,363 2.6 △11,148
( ) ( 214 ) ( 300 ) ( △86 )
( ) ( - ) ( 11,062 ) ( △11,062 )

9,510 2.1 27,476 6.3 △17,966
( ) ( 5,608 ) ( 2,885 ) ( 2,723 )
( ) ( 1,295 ) ( 756 ) ( 539 )
( ) ( 1,203 ) ( 12,664 ) ( △11,460 )
( ) ( 751 ) ( 608 ) ( 142 )
( ) ( 651 ) ( 594 ) ( 57 )
( ) ( - ) ( 6,898 ) ( △6,898 )
( ) ( - ) ( 3,069 ) ( △3,069 )

17,643 3.9 △2,343 △0.5 19,986   -

8,380 10,022 △1,642
△420 △5,513 5,093
1,443 354 1,088

8,239 1.8 △7,207 △1.7 15,446   -

雑 益

支 払 利 息

固 定 資 産 売 却 益

特 別 利 益

経 常 利 益

退 職 給 付 信 託 設 定 益

連結損益計算書

百万円 百万円 百万円

～平成14年12月31日)

当   期 前   期

～平成13年12月31日)

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

受 取 利 息 及 び 配 当 金

金　 額金　 額

増減金額 前期比

た な 卸 資 産 廃 棄 損

税金等調整前当期純利益

固 定 資 産 除 却 損

期   別

営 業 利 益

営 業 外 収 益

雑 損

営 業 外 費 用

売 上 高

売 上 原 価

売 上 総 利 益

少 数 株 主 利 益

法人税､住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

国内子会社固定資産評価損

当 期 純 利 益

投 資 有 価 証 券 評 価 損

特 別 損 失

ゴ ル フ 会 員 権 関 連 損 失

事 業 再 構 築 費 用

退 職 給 付 費 用

- 9 -

(平成14年1月1日 (平成13年1月1日

  科　 　目

28,657 28,657 -

28,657 28,657 -

36,364 47,434 △11,069

- 179 △179

- 179 △179

13,335 4,041 9,294

- 69 △69

49 - 49

(注1) そ の 他 10,849 1,443 9,406

配 当 金 2,425 2,425 -

役 員 賞 与 10 102 △91

8,239 △7,207 15,446

31,268 36,364 △5,096

(注1) 利益剰余金減少高の「その他」は持分法適用関係会社であるGoodyear Dunlop Tires Europe B.V.に
おいて、米国会計基準を適用した際の「その他の包括利益」に含まれる年金追加最小負債に係るもの

である。

(注2) 連結財務諸表規則の一部改正に伴い、前期についても改正後の表示区分によっている。

増 減 金 額

 前   期

連結剰余金計算書

期   別  当   期

当 期 純 利 益

利 益 剰 余 金 期 末 残 高

利 益 剰 余 金 減 少 高

資本剰余金の部

利 益 剰 余 金 増 加 高

利益剰余金の部

利 益 剰 余 金 期 首 残 高

資 本 剰 余 金 期 首 残 高

資 本 剰 余 金 期 末 残 高

～平成14年12月31日) ～平成13年12月31日)

百万円 百万円 百万円

連結子会社の異動等
に よ る 減 少 高

持分法適用会社の異動
等 に よ る 減 少 高

持分法適用会社の異動
等 に よ る 増 加 高

- 10 -

(単位:百万円)

期　別　
(平成14年1月1日 (平成13年1月1日
～平成14年12月31日) ～平成13年12月31日)

　科　目
Ⅰ 営業活動によるキャッシュ･フロー

税金等調整前当期純利益(純損失) 17,643 △2,343